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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza tvorby stávajících kalkulací hotových výrobků

vypracovává v teoretické části nejdůležitější poznatky v oblasti nákladů, přiřazování

nákladů výkonům a kalkulací.

Praktická část uvádí ve stručnosti rozbor nákladů společnosti HELAR, s.r.o., jejich

klasifikaci a alokaci. Většina práce je věnována analýze současného způsobu kalkulování

transferových cen hotových výrobků vybraného podniku a rozbor správnosti kalkulačního

vzorce.

Poslední kapitola podává návrh optimalizace kalkulací pomocí nově vytvořeného

kalkulačního postupu, stejně jako vysvětlení vhodnosti jeho použití.

Klíčová slova:

Náklady, alokace nákladů, kalkulace, kalkulační vzorec, kalkulační systém.

ABSTRACT

The bachelor thesis topic called Analysis of creation of finished goods current calculations

develops the most important pieces of knowledge in the field of costs, cost allocation and

calculations in the theoretical section.

The practical part briefly introduces the cost analysis of the company HELAR, Ltd., its

classification and allocation. The majority of the thesis is dedicated to finished goods

transfer price calculation analysis of the chosen company and costing model accuracy

analysis.

The last chapter serves suggestion how to optimize calculations in assistance with new

created calculating method as well as it explains application appropriateness.
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Costs, cost allocation, calculation, costing model, costing system.
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ÚVOD

V dnešní době je čím dál více kladen důraz na podnikové řízení. Je důležité nejen správně

a průkazně vést účetnictví či stanovovat rozpočty pro žádoucí vývoj výnosů, aktiv, závazků

nebo výdajů, ale i kalkulovat jednotlivé náklady v podniku vznikající. Obecně je třeba

vytvořit způsob, jakým vypočítat, stanovovat nebo zjišťovat a vykazovat náklady

v podniku tak, aby byla dodržena hospodárnost, ekonomická účinnost a efektivnost.

O výše zmiňované se v podniku starají kalkulace. Objevují se ve spojitosti nejen s náklady,

ale i s tvorbou ceny. Jejich úkolem je vytvořit speciální výpočet nákladů, který určí cenu

výkonu na jednotku.

Bakalářská práce s názvem Analýza tvorby stávajících kalkulací hotových výrobků

rozebírá metodu, pomocí které jsou ve vybraném podniku kalkulovány transferové ceny

hotových výrobků.

V teoretické části své práce se zaměřím na tři body – náklady, přiřazování nákladů

výkonům a kalkulace. Za důležitá považuji jednotlivá pojetí nákladů, klasifikaci nákladů

z hlediska manažerského účetnictví a návratnost nákladů spolu s bodem zvratu. Přiřazování

nákladů výkonům se týká alokace, jejich cílů a principů a jednotlivých alokačních fází.

Kalkulace zaměřím na jednotlivé typy kalkulačních vzorců, kalkulační techniky s důrazem

na absorpční a neabsorpční kalkulace a kalkulační systém.

Praktická část mé práce obsahuje profil a představení společnosti HELAR, s.r.o.

v Prostějově, která vyrábí motocyklové přilby a helmy vhodné pro zimní sporty.

Zanalyzuji současný kalkulační vzorec společnosti a postup kalkulace používané pro

určení transferových cen přileb. Zaměřím se na přesnost stávající výpočtové metody

a provedu její kontrolu. V případě nesprávnosti postupu navrhnu řešení pro nápravu

vedoucí k optimalizaci kalkulace a správnému stanovení cen hotových výrobků.

Primárním cílem mé bakalářské práce je analýza současně používaných kalkulačních

výpočtů transferových cen produktů společnosti HELAR, s.r.o.

Sekundárně se ve své práci zaměřím na kontrolu vhodnosti a správnosti stávajících

kalkulačních postupů, příp. upozorním na zjištěné nedostatky a navrhnu způsoby

optimalizace kalkulací.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady jsou řazeny mezi základní kategorie ekonomického pohybu, a patří tak k hlavním

složkám účetnictví. Obsah pojmu náklady je velmi široce charakterizovaný, ale obvykle se

definuje jako spotřeba práce a prostředků v peněžním vyjádření. V účetních subsystémech

se objevují odlišnosti v charakteristice nákladů definované ve finančním, hodnotovém

a ekonomickém pojetí nákladů.

1.1 Finanční, hodnotové a ekonomické pojetí nákladů

V účetnictví rozlišujeme trojí pojetí nákladů – finanční, hodnotové a ekonomické.

Finanční pojetí nákladů se používá pro účely finančního účetnictví. Náklady jsou

podloženy reálným výdejem ekonomických zdrojů, a jsou kvantifikovány na úrovni

skutečných (historických) cen.

Manažerské účetnictví využívá pro své účely hodnotové pojetí nákladů. Jeho smyslem je

vyjádřit množstevní spotřebu ekonomických zdrojů za podmínek aktuálních pro daný

reálný čas.

Hodnota ekonomických zdrojů, kterou lze získat při nejefektivnějším využívání nákladů,

se objevuje v ekonomickém pojetí nákladů pro účely nákladového účetnictví. Nejedná se

tak o reálně vynaložené ekonomické zdroje, nýbrž o oportunitní náklady představující

maximální ušlý efekt z dané příležitosti. [1]

1.2 Náklady v manažerském účetnictví

Náklady v manažerském účetnictví slouží podniku jako prostředek k dosažení

ekonomického prospěchu při dané aktivitě. Úkolem nákladů je peněžité vynaložení

ekonomických zdrojů uskutečněné za předem určeným užitečným cílem, přičemž důraz je

kladen na hospodárnost, ekonomickou účinnost a efektivnost.

Hospodárnost se projevuje jako úspornost soustřeďující se na minimalizaci nákladů

vynaložených na dosažení požadovaných výstupů a výtěžnost usilující o maximalizaci

výstupů vynaložených nákladů.

Ekonomická účinnost vyjadřuje míru ekonomického zhodnocení vynaložených nákladů.
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O míru dosažení předem stanovených cílů se stará efektivnost. [2, 3]

1.3 Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví

Náklady jsou ukazatelem kvality činnosti podniku. Orientace v nich je mnohdy velmi

složitá, proto jsou náklady klasifikovány do několika skupin:

• náklady podle druhů vynaložených ekonomických zdrojů (druhové členění

nákladů)

• náklady podle bezprostředního účelu jejich vynaložení (účelové členění nákladů)

• náklady podle závislosti na změnách v rozsahu aktivity (objemu výkonů) [1, 3]

1.3.1 Druhové členění nákladů

Druhy nákladů vstupující do podniku z vnějšího okolí, jsou klasifikovány z hlediska

druhového členění nákladů. Jedná se o náklady externí (vstupující do podniku zvnějšku),

prvotní (objevující se v podniku poprvé), a jednoduché.

Základní členění nákladových druhů obsahuje 5 položek [4]:

• spotřeba materiálu a energie

• spotřeba a použití externích prací a služeb (telekomunikační služby, doprava,

nájem, opravy)

• mzdové a ostatní osobní náklady (mzdy, sociální a zdravotní pojištění)

• odpisy nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku

• finanční náklady (úroky, pojistné, bankovní poplatky)

Druhové členění nákladů slouží manažerskému účetnictví jako zdroj dat. Odpovídá

peněžité výši ekonomických zdrojů vstupujících do příslušné aktivity. [4]
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1.3.2 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů obsahuje z hlediska teoretického náklady technologické a na

obsluhu a řízení. V praxi se objevuje členění na náklady jednicové a režijní.

a) Náklady technologické a na obsluhu a řízení

Náklady technologické vznikají použitím určité technologie sloužící pro tvorbu výkonů

(např. spotřeba základního materiálu, mzdy pracovníků).

Náklady na obsluhu a řízení zajišťují průběh činnosti podniku (např. topení, osvětlení). [4]

b) Náklady jednicové a režijní

Jednicové náklady se vykazují přímo na jednotku výkonu (např. jednicový materiál,

jednicové mzdy).

Režijní náklady jsou vykazovány v komplexních položkách v rozložení podle jejich funkce

na [2]:

• zásobovací režii (nákup, skladování a výdej materiálu)

• výrobní režii (obsluha a řízení výroby v jednotlivých útvarech podniku)

• správní režii (řízení a správa podniku)

• odbytovou režii (prodej, skladování hotových výrobků a zboží, balení a expedice)

1.3.3 Kalkula ční členění nákladů

Kalkulační členění nákladů je zvláštním typem účelového členění nákladů a je důležité pro

přiřazování nákladů k výkonům. Kalkulační náklady jsou dvojího typu – přímé a nepřímé.


[…]

122 3 All configs 744051 Kit side vent Breva (R+L) U 1 0,0992 0,0992
123 3 All configs 927005 Durcisseur peinture kg 0,00102 10,1900 0,0104
124 3 All configs 927011 Vernis Soft Touch kg 0,0017 13,6400 0,0232
125 3 All configs 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,00085 2,4500 0,0021
126 3 All configs 927057 Peinture Noir Satiné kg 0,0017 8,0000 0,0136
127 1 All configs SMVER-1 Sous-Mentonnier Coiffe Vertigo U 1
128 2 All configs 723079 Plaque PE LD 45kg 4mm encollée plq 0,02 9,9500 0,1990
129 2 All configs 751001 Mentonnier PS Vertigo U 1 0,2219 0,2219
130 1 All configs SPVER-1 Butterfly Screw Breva Silver U 1
131 2 All configs Screw Breva U 2 0,1770 0,3540
132 2 All configs 927005 Durcisseur peinture kg 0,0006 10,1900 0,0061
133 2 All configs 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,0005 2,4500 0,0012
134 2 All configs 927021 Peinture Alu grosse Paillette kg 0,002 16,3700 0,0327
135 1 All configs TFBRE-15 Top-front vent BREVA(O/C) Black mat (ASSY) U 1
136 2 All configs 716011 Top-front net Breva (4x2 stainless) U 1 0,1800 0,1800
137 2 All configs 741032 Double tape top-front vent Breva U 1 0,2450 0,2450
138 2 All configs 744059 Top-front base Breva (transparent) U 1 0,1730 0,1730
139 2 All configs 746021 Tiny screw 2,2x4,5 -BN995 -DIN7982C U 1 0,0057 0,0057

140 2 All configs VPBRE-15 Vent painted top-front BREVA (O/C) Black mat U 1
141 3 All configs 744058 Top-front vent Breva (movable) U 1 0,1000 0,1000
142 3 All configs 927005 Durcisseur peinture kg 0,0009 10,1900 0,0092
143 3 All configs 927011 Vernis Soft Touch kg 0,003 13,6400 0,0409
144 3 All configs 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,0015 2,4500 0,0037
145 3 All configs 927057 Peinture Noir Satiné kg 0,003 8,0000 0,0240
146 1 All configs TRBRE-06 Top-rear vents BREVA Black mat (ASSY) U 1
147 2 All configs 741027 Kit double tape top-rear vent Breva (R+L) U 1 0,3950 0,3950
148 2 All configs TVFBRE Top vent foam BREVA (R+L) U 1
149 3 All configs 723134 Foam Bulpren S 28089 (1500x2000x6) U 0,002 33,8824 0,0678
150 2 All configs VPBRE-06 Vents painted top-rear BREVA Black mat (R+L) U 1
151 3 All configs 744052 Kit top-rear vent Breva (R+L) U 1 0,0992 0,0992
152 3 All configs 927005 Durcisseur peinture kg 0,00165 10,1900 0,0168
153 3 All configs 927011 Vernis Soft Touch kg 0,0005 13,6400 0,0068
154 3 All configs 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,00138 2,4500 0,0034
155 3 All configs 927057 Peinture Noir Satiné kg 0,005 8,0000 0,0400
156 1 All configs VPBRE-08 Vent painted chin cover BREVA Black mat U 1
157 2 All configs 744055 :KB:Chin vent cover Vertigo U 1 0,0942 0,0942
158 2 All configs 927005 Durcisseur peinture kg 0,0012 10,1900 0,0122
159 2 All configs 927011 Vernis Soft Touch kg 0,002 13,6400 0,0273
160 2 All configs 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,001 2,4500 0,0025
161 2 All configs 927057 Peinture Noir Satiné kg 0,002 8,0000 0,0160
162 1 B-B-W CPDBRE-18 CPD Breva Trophy Black-Blue-White U 1
163 2 B-B-W 927004 Solution conductrice Inc.(25L) l 0,01 1,9000 0,0190
164 2 B-B-W 927005 Durcisseur peinture kg 0,01373 10,1900 0,1399
165 2 B-B-W 927006 Vernis Brillant kg 0,04577 10,4200 0,4769
166 2 B-B-W 927018 Diluant Universel n° 6/15/21 l 0,01144 2,4500 0,0280
167 2 B-B-W CPBRE-18 CP Breva Trophy Black-Blue-White U 1
168 3 B-B-W 735437 Deco Breva Trophy Blue White U 1 3,1450 3,1450
169 3 B-B-W 927004 Solution conductrice Inc.(25L) l 0,01 1,9000 0,0190
170 3 B-B-W 927005 Durcisseur peinture kg 0,01615 10,1900 0,1646
171 3 B-B-W 927015 Diluant Universel 4/6/15 l 0,01346 2,4500 0,0330
172 3 B-B-W 927057 Peinture Noir Satiné kg 0,05385 8,0000 0,4308
173 3 B-B-W CVEED Calotte Vertigo drilled U 1
174 4 B-B-W 703004 Calotte Vertigo Injecté (TRA60) U 1 2,7271 2,7271

Raw Materials € 24,20

PŘÍLOHA P II: ČESKÉ NÁZVY POLOTOVAR Ů MODELU BREVA

TROPHY A ODDĚLENÍ JEJICH ZPRACOVÁNÍ

PŘÍLOHA P III: NÁVRH NOVÉ KALKULA ČNÍ TABULKY PRO

VÝPOČET TRANSFEROVÝCH CEN PŘILEB, PŘÍKLAD HELMY

BREVA TROPHY

PŘÍLOHA P IV: MODEL P ŘILBY BREVA TROPHY V BAREVNÉ

KOMBINACI ČERNÁ-MODRÁ-BÍLÁ