HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Ivona Richterová
Téma BP: Analýza tvorby stávajících kalkulací hotových výrobků
Akademický rok: 2010
Vedoucí BP*: x
Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 1,08

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je analýza stávajících kalkulačních postupů ve firmě HELAR, s. r. o. a návrh optimalizace kalkulací vytvořením nového postupu.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně a srozumitelně. Zabývá se charakteristikou nákladů, jejich členěním, přiřazováním a alokací v manažerském účetnictví, Dále popisuje tvorbu kalkulačních vzorců, kalkulační techniky a zaměřuje se na vysvětlení absorpční a neabsorpční kalkulace.

V úvodu analytické části je představena firma HELAR, s. r. o., která se zabývá výrobou ochranných přileb. Pro analýzu nákladů a kalkulace je vybrána motocyklová přilba BREVA Trophy. Podrobně je zde uvedena výroba přilby, která se skládá z 10ti kroků. Kalkulace a výsledná transferová cena je uváděna v eurech, protože výrobky jsou prodávány mateřské společnosti v Belgii. Transferová cena je tvořena na úrovni výrobních nákladů. Návrh na vytvoření nového kalkulačního vzorce zahrnuje výrobní a správní režii. Při výpočtu se vyhází z režijních nákladů v roce 2008 a cena výrobku se tak zvýší o 13,21 eur.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Ne všechny režijní náklady jsou náklady nepřímé. Režijní náklady mohou být i přímými náklady – vysvětlete (str. 14).
2. Bylo by možné místo přírážkové metody použít i kalkulaci pomocí poměrových čísel – zdůvodněte.
3. Při použití metody variabilních nákladů lze vycházet ze dvou variant – netto a brutto – v čem se liší.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně

dne 29. 12. 2009

Ing. Jarmila Ondrušková

.....
podpis hodnotícího